
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-204

L'anno 2016 il giorno 10 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Acquisti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ COOPSERVICE 
S.COOP.P.A. (COD.  BENEF. 34140) DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO INTERNO ED 
ESTERNO PRESSO SEDI DI UFFICI COMUNALI, SCUOLE COMUNALI E STATALI 
SITE NEL TERITORIO DEL COMUNE DI GENOVA PER UNA SPESA DI EURO 
28.786,53 IVA ED ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI.

Adottata il 10/08/2016
Esecutiva dal 18/08/2016

10/08/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-204

ASSEGNAZIONE   DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA’  COOPSERVICE  S.COOP.P.A.  (COD. 
BENEF. 34140) DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO INTERNO ED ESTERNO PRESSO SEDI 
DI  UFFICI  COMUNALI,  SCUOLE  COMUNALI  E  STATALI  SITE  NEL TERITORIO  DEL 
COMUNE DI  GENOVA  PER UNA SPESA DI  EURO 28.786,53  IVA ED ONERI  DELLA 
SICUREZZA COMPRESI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-138 :
-è stata indetta, ai  sensi dell’art.  36,comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016,   una procedura nego-
ziata sul  Mepa di Consip  per il servizio  di facchinaggio  interno  ed esterno  da effettuarsi  presso 
gli  uffici  comunali, le sedi  scolastiche comunali  e statali  site nel  territorio  del  Comune  di  Ge -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova per il terzo  trimestre  2016 del valore complessivo presunto di €.128.360,00 oltre  € 283,60 
per oneri  della sicurezza da interferenza il tutto  oltre  Iva 22% 
- è stato   stabilito di  assegnare il servizio  in oggetto ai  sensi  dell’art.  95, comma 3  lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;
- è stato individuato  il  RUP nella persona della  dott.ssa Mariella Ratti  funzionario  in servizio 
presso il Settore  Stazione Unica Appaltante  - Acquisti ;

Premesso  altresì  che:
- con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-171 , scaduto  il termine per la presentazione 
delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgs. 50/2016,   la Commissione incaricata 
della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti  alla procedura in oggetto;
- i componenti  della Commissione prima di  procedere all’esame delle offerte hanno effettuato  le 
dichiarazioni  di  cui  all’art.  77, comma 9,  del  D.Lgs.  50/2016;

Preso  atto che in data 5.7.2016 si  è  svolta la seduta pubblica, come risulta dal  verbale di  gara 
conservato  agli  atti, durante la quale la  Commissione, collegandosi  al  portale  Me.Pa.  di  Consip 
procedeva all’apertura della  RDO n.  124098672016 e dava atto  di  quanto  segue:

- alla gara sono state invitate le seguenti  sette ditte specializzate nel settore e precisamente  Coop-
service  s. Coop.p.A, Cooperativa  Colombo, Mediacenter, Silvestri  srl, Fiorini Traslochi;

 -entro  il termine di  scadenza delle offerte indicato  sul  Me.Pa. pervenivano  offerte da  parte delle 
ditte Coopservice  s. Coop.p.A, Mediacenter, Silvestri  srl ;

- la Commissione procedeva poi  alla valutazione delle offerte tecniche inserite sulla piattaforma 
elettronica con il seguente risultato:

Ditta Punteggio  tecnico totale
Mediacenter 15,57
Coopservice 26,33
Silvestri 9,20

-successivamente  la Commissione procedeva all’apertura delle rispettive offerte economiche inseri-
te sulla piattaforma prendendo  atto  della percentuale di  sconto offerta, del relativo  punteggio  at-
tribuito direttamente dal sistema e del  punteggio  totale conseguito come di  seguito  riportato:
Ditta Punt.  Tecnico % di  sconto  of-

ferta
Punt.   economi-
co

Punt.  Totale

Coopserivice 26,33 31,505 70,00 96,33
Mediacenter 15,57 24,14% 53,64 69,21
Silvestri srl 9,20 18,00% 40,00 49,20

- la Commissione prendeva quindi  atto  che la ditta Coopservice, avendo  conseguito  un totale di  
punti 96,33, è risultata prima in graduatoria  constatava che l’offerta della predetta ditta,   avendo 
superato sia per il punteggio  tecnico sia per quello  economico  i  4/5 del  punteggio massimo  pre-
visto  sia per la parte tecnica che per la parte economica,  è risultata presumibilmente anomala ai 
sensi dell’art. 97, comma 3, del  D.Lgs. n. 50/2016, dando  quindi mandato  all’ufficio ad avviar la 
procedura di  verifica della congruità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso quindi  atto  che, al  termine della verifica della congruità, l’offerta della ditta  Coopservice 
è  risultata complessivamente  congrua e pertanto   è  stata dichiarata aggiudicataria provvisoria-
mente;

Ritenuto  pertanto  con il presente provvedimento    assegnare definitivamente il servizio  in og-
getto alla ditta Coopservice  S. Coop.p.a.  con sede legale in Reggio  Emilia,  Cap 42122,  Via  Ro-
chdale n.  5 C.F. e P.I. 00310180351( Cod. Benef. 34140 e CIG:Z0B19D5727), disponendo l’annul-
lamento  qualora a seguito  delle verifiche e dei  controlli di  legge emergessero elementi  ostativi o 
l’assenza di  uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocertificati, stabilendo che :
- l’importo  del  servizio  assegnato   ammonta ad Euro 19.426,60 - oltre Euro  283,60  per oneri  
della sicurezza derivanti  da interferenze e oltre Iva -, determinato, così  come previsto  dall’art. 4 
delle Condizioni  Particolari  del  servizio,  dall’applicazione della percentuale di  sconto  offerta in 
sede di  gara  (31,50%) sull’importo  totale posto  a base di  gara;
- la percentuale di  sconto  proposta (31,50%) verrà  applicata sul costo  orario  posto  a base di  
gara per il facchinaggio interno (Euro  40,00) ed per il facchinaggio  esterno (Euro  84,00) previste 
dai  documenti  di gara;

Preso,  inoltre,  atto  che successivamente all’indizione della gara in oggetto sono  pervenute ulte-
riori  richieste urgenti  di  facchinaggio quantificate in   Euro  3.885,32 oltre Euro 854,77 per Iva 
22% ;

Ritenuto  pertanto  assegnare  l’ulteriore importo di  Euro  3.885,32 oltre Iva alla ditta  Coopser-
vice  rientra nel  limite di  aumento  del  20% d’obbligo previsto dall’art.  106, comma 12, del  
D.Lgs. n. 50/2016;

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

DETERMINA

1 )  di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  di  gara 
specifico  svolto  sulla  piattaforma Mepa di  Consip  alla ditta Coopservice  S. Coop.p.a.  con sede 
legale in Reggio  Emilia,  Cap 42122,  Via  Rochdale n.  5 C.F. e P.I. 00310180351( Cod. Benef. 
34140 e CIG:Z0B19D5727), il servizio  di facchinaggio interno  ed esterno  in oggetto, da effettuar-
si  le scuole comunali  e statali  site nel  territorio  del  Comune di  Genova per una spesa totale di 
Euro 24.046,44, di  cui  Euro  19.426,60 per imponibile, Euro  283,60  per oneri  per la sicurezza da 
interferenze ed Euro 4.336,44 per Iva 22%;

2) di  prendere atto  che al  momento  non è  attiva per la tipologia del  servizio in oggetto  alcuna  
Convenzione né  da parte di  Consip né  da parte della   Centrale di  Committenza territorialmente 
competente;

3) di  assegnare, altresì, in applicazione dell’art.  106, comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016  all’aggiudi-
catario ulteriore  somma di  Euro  3.885,32 oltre iva 22% per richieste di  facchinaggio  sopraggiun-
te successivamente all’indizione della procedura negoziata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 il decorso del c.d. standstill;

5) di  stabilire che il contratto abbia decorrenza dal  22.08.2016 fino  al  30.09.2016;

6) di  procedere all’impegno a bilancio  2016 della somma complessiva di  cui  ai  punti  1 e 2 pari 
ad Euro  28.786,53 come segue:
-Euro  20.000,00 previo  azzeramento  dell’Impegno  2016.7200 (MIMPE. 2016.7200.001)  al  Ca-
pitolo  16431 c.d.c. 1140 “Interventi  per la scuola -  Ristorazione scolastica –servizi  ausiliari  per 
la scuola” e contestuale assunzione di un nuovo  impegno  (IMPE 2016.8765), p.d.c.  1.3.2.13.3 e 
codice siope 1314;
-Euro  8.786,53 al  Capitolo 1646 cdc 255 “Servizio  Acquisti-trasporto mobili ed attrezzature2 
p.d.c. 1.3.2.13.3 codice Siope 1314 (IMPE 2016.8766) previo  azzeramento  totale dell’impegno 
2016.7201 riportando  a capitolo  l’intera somma (MIMPE 2016.7201.1);

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali. 

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-204
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ COOPSERVICE S.COOP.P.A. (COD. 
BENEF.  34140)  DEL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO  ED  ESTERNO 
PRESSO SEDI DI UFFICI COMUNALI, SCUOLE COMUNALI E STATALI SITE NEL 
TERITORIO DEL COMUNE DI GENOVA  PER UNA SPESA DI EURO 28.786,53 IVA 
ED ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


